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OCHRONA krajobrazu

Zadrzewienia śródpolne — ostojami życia 
i miejscami badań ekologicznych

Ekologia krajobrazu, zainicjowana przez profesora Adama Wo- 
dziczkę już przed wojną na Uniwersytecie Poznańskim, należy dziś 
do najintensywniej rozwijanych zagadnień ekologicznych w wielu 
ośrodkach naukowych na świecie i przez wielu badaczy. Znaczące 
miejsce w tych badaniach zajmuje krajobraz rolniczy, dominujący 
w krajach Europy Zachodniej i Centralnej. W Polsce obszary rolne 
stanowią około 60% powierzchni, w decydującym stopniu wpływają 
zatem na jakość całego naszego środowiska przyrodniczego.

Zabiegi agrotechniczne wraz z urbanizacją i innymi przejawami 
ludzkiej aktywności rozczłonkowują środowisko życia wielu gatunków 
roślin i zwierząt na niewielkie, izolowane wyspy. W krajobrazach rol
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niczych wielu krajów Europy lasy zostały zredukowane do niewiel
kich fragmentów otoczonych polami uprawnymi o intensywnej gospo
darce rolnej. Te drobne wyspy leśne, zwane też wyspami środowisko
wymi, łącznie z tzw. dotychczas nieużytkami, tj. zadrzewieniami na 
przydrożach i wzdłuż rowów melioracyjnych, na miedzach, stanowią 
ostoje życia bogatej fauny i flory w krajobrazie rolniczym. Są one 
tym istotniejsze, im bardziej intensywna jest gospodarka rolna. Nowa 
„Ustawa o ochronie przyrody” z 12 grudnia 1991 r. objęła ochroną owe 
cenne fragmenty krajobrazu rolniczego w kategorii „użytków ekolo
gicznych”.

Około 15 km na północny wschód od Poznania, na skraju pro
jektowanego Parku Krajobrazowego Puszcza Zielonka znajdują się 
intensywnie użytkowane tereny rolnicze. „Puszcza Zielonka” to poto
czna nazwa dużego kompleksu leśnego między Poznaniem, Murowaną 
Gośliną, Skokami, Kiszkowem i Pobiedziskami. Jest to teren słabo 
zurbanizowany, niezmiernie atrakcyjny krajobrazowo, w znacznym 
stopniu zalesiony (na 350 km2 powierzchni lasy zajmują około 150 
km2). Południowa część „Puszczy” leży na obszarze pasma środkowo- 
poznańskiej moreny czołowej z kulminacją na Dziewiczej Górze — 
143 m n.p.m. (Anders 1981). Kompleks lasów Dziewiczej Góry od 
zachodu, a rzeka Główna i lasy kobylnickie od wschodu ograniczają 
badaną enklawę rolną, zawartą pomiędzy wsiami: Wierzenica—Wie- 
rzonka—Milno—Kicin (ryc. 1). Jej obszar wynosi około 1200 ha.

Zróżnicowanie morfologiczne i przyrodnicze przeplata się z rów
nie bogatą tradycją historyczną i kulturalną tej części Wielkopolski. 
Wspomnieć należy bowiem, że stara wieś Wierzenica była siedzibą hr. 
Augusta Cieszkowskiego (1814—1894), działacza społecznego 
i politycznego, jednego z najwybitniejszych przedstawicieli polskiej fi
lozofii narodowej. August Cieszkowski był współtwórcą i dwu
krotnym prezesem Poznańskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk. 
W 1870 r. utworzył w Żabikowie pod Poznaniem Wyższą Szkołę Rol
niczą im. Haliny [Cieszkowskiej]. W latach 1843—1845 sześciokrotnie 
gościł u niego poeta Zygmunt Krasiński.

Na badanym terenie przeważają siedliska ubogiej serii grądów 
Galio sylvatici-Carpinetum (Wojterski i in. 1982). Niewielkie po
wierzchnie zajmują potencjalne siedliska boru mieszanego Pino-Quer- 
cetum. Jedynie w dolinie Głównej, wzdłuż jej dopływów oraz w lo
kalnych, niewielkich obniżeniach terenowych stwierdzono siedliska łę
gowe: Circaeo-Alnetum i Ficario—Ulmetum campestris oraz na mniej
szych powierzchniach żyznego olesu — Ribo nigri-Alnetum.

Omawiany obszar, aczkolwiek niewielki powierzchniowo, cechuje 
się zróżnicowaną rzeźbą terenu i bogatą siecią zadrzewień śródpolnych . 
Wykształcone są one przede wszystkim w postaci remiz o niewielkich 
powierzchniach, najczęściej o obwodzie 100—200 m. Należy sądzić, że 
te niewielkie kępy drzew porastających dziś zagłębienia terenowe lub

88

http://rcin.org.pl



Ryc. 1. Południowa część projektowanego Parku Krajobrazowego Pu
szcza Zielonka z enklawą pól uprawnych i badanymi zadrzewienia- 
mi. — South part (farmland with woodlots „Z”) of projected Land

scape Park Puszcza Zielonka near Poznań 

też niewielkie wzniesienia mają swoją dłuższą historię, to jest nie by
ły użytkowane rolniczo: jako byłe, zlądowione dziś zbiorniki wodne 
albo — w przypadku stożkowatych wzniesień, jako cmentarzyska, wcze- 
snohistoryczne osady lub miejsca kultu religijnego. W niewielkich ryn
nach zbiegających ku dolinie Głównej rozciągają się największe na 
tym terenie (poza kompleksami leśnymi) zadrzewienia powierzchniowe. 
Pola Stacji Nasienno-Rolniczej w Wierzenicy-Wierzonce rozdzielone 
są miedzami, na których rosną pojedyncze drzewa i krzewy, spotyka 
się też szerokie na 20—30 m, długości kilkuset metrów, zwarte czy- 
żnie (płaty Pruno-Crataegetum). Drogom polnym i szosom towarzyszą 
jedno- i dwurzędowe zadrzewienia. Na szczególną uwagę zasługuje 
obustronne nasadzenie złożone z klonu zwyczajnego Acer platanoides, 
jaworu A. pseudoplatanus i dębu szypułkowego Quercus robur, ciągną
ce się od Wierzonki do Milna. Ze względu na bardzo wysoki stopień 
kompletności i wiek drzew zasługuje ono na ochronę pomnikową. Na 
badanym terenie występują ponadto rzędowe nasadzenia z lipą dro- 
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bnolistną Tilia cordata, z dębem czerwonym Quercus rubra oraz przy szosie Kicin—Kliny fragmentarycznie zachowana aleja czereśniowa.Ponadto na omawianym obszarze kilka drzew zarejestrowano jako pomniki przyrody. Są to okazałe topole białe Populus alba oraz dęby. Niestety, szczególnie topole w dolinie Głównej są siinie uszkodzone i wymagają troskliwych zabiegów sanitarno-pielęgnacyjnych.W trakcie wstępnych rozpoznań terenowych do dalszych szczegółowych badań wybrano 7 remiz śródpolnych. W większości wykształcone są one na siedlisku grądowym. Strefę kontaktową z otaczającymi polami stanowią zwykle zbiorowiska roślinności zielnej o ruderal- nym i okrajkowym charakterze. Są to płaty Leonuro-Ballotetum oraz zbiorowiska z Urtica dioica i Agropyron repens. Bardziej wewnętrzny pas to mniej lub bardziej zwarte czyżnie reprezentowane przez fitoce- nozy Pruno-Crataegetum i Sambucetum nigri. Drzewostan omawianych remiz jest bardzo zróżnicowany. Na ogół nie odznacza się dużym zwarciem, wiele drzew jest martwych, część z nich usunięto. Jeśli chodzi o skład gatunkowy, to w czasie badań terenowych stwierdzono występowanie dębów, osik, wiązów, klonów, świerków, jesionów i grusz. Ich wiek waha się od kilkudziesięciu do ponad 100 lat. Na szczególną uwagę zasługują pomnikowe okazy Pyrus communis o obwodach ok. 200 cm.Warstwa krzewów wykształcona jest w różnym stopniu. Niekiedy są to bardzo zwarte zarośla tarniny Prunus spinosa, liczne są drzewiaste okazy głogu, często notowano bez czarny Sambucus nigra. Runo ma również zróżnicowany charakter, pod okapem drzew i krzewów występują płaty nitrofilnych zbiorowisk okrajkowych: Alliario- 
-Chaerophylletum i z Urtica dioica, w przejaśnieniach dominują fito- cenozy trawiaste. W większości badanych zadrzewień stwierdzono obecność gatunków typowo leśnych, takich jak: narecznica krótkoostna 
Dryopteris spinulosa, trędownik bulwiasty Scrophularia nodosa, kłosownica leśna Brachypodium sylvaticum i wiechlina gajowa Poa nemo
ralis.Odmienny charakter ma stanowisko dziesięciu dębów w Klinach. Na lokalnym wzniesieniu znajduje się stary, nieczynny już cmentarz. Pod okapem drzew masowo występuje zdziczały bez lilak Syringa vul
garis. W runie dominuje bluszcz pospolity Hedera helix. Z dawnych roślin ozdobnych zachował się ponadto barwinek pospolity Vinca mi
nor. Ze względu na odmienne siedlisko (bór mieszany) interesującym obiektem jest tzw. Żalik, zlokalizowany w pobliżu Wierzenicy. Jest to niewielkie wzniesienie porośnięte sosnami. Na skłonach o ekspozycji północnej warstwa krzewów jest silniej wykształcona i dominuje w niej bez czarny, a roślinność runa ma na ogół charakter nitrofilny. Na stokach południowych korzystne dla rozwoju siedliska znajdują gatunki kserotermofilne. U podnóża stwierdzono niewielki płat czyżni 
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i jedną dorodną gruszę polną. Omawianą remizę otaczają łąki z kup
kówką.

Żalik był w 1918 r. miejscem badań archeologicznych prowadzo
nych przez prof. Józefa Kostrzewskiego, który w tym miejscu 
odnalazł kilkadziesiąt grobów z trzech epok: późnej epoki kamiennej, 
początku epoki żelaza (wczesnego okresu lateńskiego) i groby szkiele
towe z okresu wczesnohistorycznego (X—XI w.). Prawdopodobnie oko
ło XII w. wzgórek Żalika był również miejscem osady (Kostrzew- 
ski 1920).

Na temat roli zadrzewień śródpolnych wypowiadało się już wie
lu autorów; w Polsce chociażby Czarnecki (1956), Wilusz 
(1958), Zajączkowski (1982, 1988), Karg (1983), Bugała
(1986), Waligóra (1986), Ratyńska (1986), Wojterska (1988), 
Dąbrowska-Prot (1987), Górka i in. (1991). W skrócie podkre
ślić należy następujące funkcje spełniane przez zadrzewienia:

1) biocenotyczne — azyl dla wielu gatunków roślin i zwie
rząt, wychwytywanie substancji toksycznych w przypadku zadrzewień 
przydrożnych i przyzakładowych, oczyszczanie biologiczne w przy
padku zadrzewień przywodnych, zapobieganie erozji wodnej i eoli- 
cznej;

2) klimatyczne — zmniejszanie prędkości wiatru, zmniejsza
nie parowania potencjalnego, zwiększanie pojemności wodnej i zmniej
szanie amplitudy dobowej;

3) produkcyjne — wpływanie na powiększenie się produk
cji upraw w sąsiedztwie, obecność gatunków miododajnych, leczni
czych i innych, pozyskiwanie drewna;

4) estetyczne — ozdobna rola wysokiej zieleni w odlesionym 
krajobrazie.

Z uwagi na ogromne znaczenie zadrzewień śródpolnych w krajo
brazie rolniczym, z inicjatywy prof. dra hab. Józefa Banaszaka 
powstał i pod jego kierunkiem podjął działalność Międzyzakładowy 
Zespół Badań Ekologii Krajobrazu. Grupa zawiązana w 1991 r., liczą
ca kilkunastu naukowców z ośrodków naukowych Poznania (PAN, 
UAM) i Bydgoszczy (WSP), podjęła badania nad rolą zadrzewień śród
polnych w krajobrazie rolniczym. Celem szczegółowym jest m. in. zba
danie wpływu wielkości oraz izolacji wysp środowiskowych na zróżni
cowanie i zagęszczenie różnych grup zwierząt krajobrazu rolniczego.

Józef Banaszak, Halina Ratyńska
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OCHRONA PRZYRODY ZA GRANICĄ

Parki narodowe Holandii

Królestwo Holandii to kraj nizinny o powierzchni 41 200 km2, 
(38% powierzchni leży poniżej poziomu morza). Gęstość zaludnienia 
wynosi 349 osób na km2 (Rocznik statystyczny 1984) i jest jedną z naj
wyższych w Europie. Holandia jest wysoko rozwiniętym krajem rol
niczo-przemysłowym.

Kraj ten leży w strefie klimatu umiarkowanego, ciepłego i wil
gotnego (średnia temperatura roczna dla Amsterdamu za 29 lat wy-
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